
Zpracoval: O. Štěpánek, stav k 7.1.2012 

qwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwerty
uiopasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasd
fghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzx
cvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmq
wertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyui
opasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfg
hjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxc
vbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmq
wertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyui
opasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfg
hjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxc
vbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmq
wertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyui
opasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfg
hjklzxcvbnmrtyuiopasdfghjklzxcvbn
mqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwert
yuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopas
dfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklz

 

 

 

ROD ČERNOCKÝ 
 

Z BÝŠKOVIC 
 

k datu 6.1.2012 
 

 
 

 



 

2 

 

Obsah 
 
 Rod Černockých ………………………………………………………………… 3 

 
 Býškovice…………………………………………………………………………. 4 

 
 Počet nositelů příjmení Černocký a oblasti výskytu příjmení 

Černocký v České republice…………………………………………………….. 7 
 
 Výpisy z matrik narozených, oddaných a zemřelých pro obec Býškovice…… 9  

 
 Rodokmen přerovských Černockých ………………………………………….. 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 
 
 

Rod Černockých  
 
 
 
     Tak jako každý rod má i rod Černocký svoji historii. Černocké, které známe v dnešní době, 
známe z Přerova, a to zejména v osobě Josefa Černockého, který se 4.1.2012 dožil kulatých 
70 narozenin. Bylo podle mého názoru načase, aby i rod Černockých našel a poznal své 
„kořeny“.  
 
     Práci, kterou držíte v ruce, není ani zdaleka konečným výsledkem. Naopak, jedná se pouze 
o první sondu do hlubin rodových dějin, ve kterých lze najít jak zálibu, tak poučení. Třeba 
těchto pár listů podnítí k další práci na dějinách rodu jak současnou generaci, tak i ty 
následující. 
 
     Výsledky mého snažení zde prezentované jsou vyhotoveny na základě informací 
poskytnutých tetou Renkou, manželkou Josefa Černockého, a zejména pak z matrik 
dostupných na internetových stránkách Moravského zemského archivu v Opavě, pobočka 
v Olomouci.  
     Matriky zde dochované ukazují, že již na počátku 18. století se rod Černockých 
vyskytoval v obci Býškovice, okr. Přerov, kde byli řezníky a domkáři. Jelikož uveřejněné 
matriky začínají r. 1764 a končí k r. 1874, nepodařilo se prozatím prokázat propojení 
posledního známého Černockého, tatínka strýce Pepy, Aloise (nar. 10.8.1893, zemř. r. 1946), 
tak dědečka Františka (neznámého data narození), avšak je možné tyto údaje získat z matrik 
uložených na příslušném matričním úřadě, kde však je přístup omezen jen příslušníkům 
rodiny.  
 
     I tak lze s jistotou konstatovat, že rod Černockých se již v 18. století nacházel 
v Býškovicích,  a prozatím je možné tuto obec považovat za kolébku rodu. Starší matriky 
pak bude nutno studovat přímo v Moravském zemském archivu v Opavě (případně na 
pobočce v Olomouci).  
 
 
     V Kroměříži dne 6.1.2012 
 
 
                                                       Ondřej Štěpánek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

O Býškovicích 
 
     Obec Býškovice leží v mírném údolí, v kraji zvaném Záhoří, uprostřed mezi Bystřicí pod 
Hostýnem a Hranicemi. Název obce se v historické době několikrát změnil. Od Wyskowitz, 
Wysskowicz, Bisskowitz, Bysskowitz, Wiskopitz, Bisskowitz, Bischkowitz, Bischovic, 
Biškovice až po současný název Býškovice, který byl přijat v roce 1924. 
 
Přírodní poměry  
 
     Katastr obce má výměru 600 ha a tvarem se podobá nepravidelnému obdélníku. Ráz 
krajiny je převážně svahovitý. Nadmořská výška na prahu kaple činí 274 m.  
     Obcí protéká potok zvaný Býškovický, který pramení v lese Lišky, nedaleko od obce 
Rouské. Přes náš katastr má pouze tři bezejmenné přítoky. Býškovický potok dále teče 
k Žákovicím, kde se do něho před Dřevohosticemi vlévá Dolnonětčický potok. Potom se 
vlévá do Bystřičky a dále pak do Moštěnky. 
 
Prehistorie 
 
     Obec se nalézá na předhistorickém sídlišti. Okolí Býškovic, podobně jako celá Moravská 
brána, bylo osídleno již v pravěku. Z nejstarších známek osídlení se na katastru obce nachází 
několik lokalit, na kterých byly nalezeny pozůstatky popelnic i celé popelnice, různé mlátky, 
sekeromlaty, které pochází z doby „slezské kultury popelnicových polí“. 
 
První historická zmínka, osudy obce v průběhu staletí 
 
     První historicky doložená písemná zmínka o obci pochází z roku 1131, jako o zboží 
kostela sv. Václava v Olomouci, pak až z r. 1372. Býškovice byly součástí helfštýnského 
panství.  
Roku 1474 panství koupil Vilém z Pernštejna, ve 2. pol. 16.stol. koupil Helfštýn i s okolními 
obcemi Václav Půta z Ludanic a od doby pobělohorské až do konce 19.stol. jej měl v držení 
rod Dietrichštejnů. V pol.18.stol. obdržely Býškovice svůj obecní typář s výjevy rodového 
znaku Ditrichštějnů. V zeleném štítě stříbrný sloup mezi dvěma zlatými klasy, na středu 
sloupu je pak položen rodový dietrichštejnský štítek. Pšeničné klasy 
znázorňují zemědělský charakter obce. 
 
Škola 
 
     V počátcích 19. stol. byla v obci zřízena škola. Neměla však stálého 
místa, učívalo se tedy většinou v selských gruntech. Teprve roku 1883 byla vybudována nová 
školní budova, která byla zrušena až roku 1984. 
 
 
Památky, kaple sv. Anny, větrný mlýn 
 
     V místě, ve kterém dnes stojí kaple, v období okolo roku 1700 vyhořel domek. V něm 
uhořelo děvčátko jménem Anička a po něm byla pak kaple zasvěcena sv. Anně. Kaple byla 
dřevěná, pokrytá šindelem. V roce 1854 byla dřevěná kaple zbourána a postavena nová z cihel 
a kamene. V průčelí kaple byla v minulosti ve výklenku umístěna soška sv. Floriána, patrona 
hasičů, která bývala umístěna ještě v původní dřevěné kapličce, ale byla neznámým vandalem 
zcizena, takže byla nahrazena sochou sv.Anny a opatřena ochrannou mříží. Před kaplí stojí 
socha sv. Jana Nepomuckého.  



 

5 

     V letech 1812 až 1828 zde mlynář Jiří Šindelík z Komárna provozoval větrný mlýn. 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

Kaple sv. Anny v Býškovicích z r. 1854 

 

Býškovice na mapě stabilního katastru z r. 1830, červeně stavby z nespalného materiálu, žlutě 
z materiálu spalného 

 

 



 

6 

 

Býškovice na mapě II. vojenského mapování z let 1836-1852 

 

Forma pojmenování Býškovic na mapě stabilního katastru z r. 1830 

 

Forma pojmenování Býškovic v legendě mapy stabilního katastru z r. 1830 



 

7 

Počet nositelů příjmení Černocký a oblasti výskytu příjmení 
Černocký v České republice 

 

 

                                                                                 Dle výstupu ze serveru www.kdejsme.cz  po zadání            
vyhledání příjmení Černocký bylo zjištěno, že v České 
republice žije 204 nositelů příjmení Černocký s tím, že 
největší výskyt tohoto příjmení je ve Vsetíně, Brně, 
Hranicích, Šternberku, Přerově a Luhačovicích. 

                                                              Vzhledem k nízkému množství nositelů tohoto 
příjmení, je možné uvažovat o příbuznosti všech 
Černockých v celé České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Grafické znázornění rozšíření nositelů příjmení Černocký v České republice. Čím sytější 
odstín modré barvy, tím hustější je zastoupení Černockých v té které oblasti.   

 

      Závěrem lze konstatovat, že největší zastoupení příjmení Černocký má na Moravě, a to 
zejména v oblasti vsetínska a hranicka. Toto území je také možné považovat za „pravlast“ 
všech Černockých v České republice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

Výpisy z matrik narozených, oddaných a zemřelých pro obec Býškovice 

 

4.6.1767 pohřben Jan syn Josefa Černockého z Býškovic, stár 32 let 

 

 

13.3.1787 svatba Josefa  Černockého (26 let)  s Annou Kovaříkovou (20 let) 

 

 

9.3.1788 pokřtěn František Černocký, syn Josefa Černockého a Anny 

 

 

26.4.1790 pohřben  Josef Černocký stár 29 let 

 

19.10.1819 svatba Františka (33 let) syna Josefa Černockého s Kateřinou Choďůrkovou ? 



 

10 

 

 

4.6.1820 pokřtěn František, syn Františka Černockého a Kateřiny Choďůrkové ? 

 

 

17.2.1841 zemřel František Černocký stár 53 let 

 

 

7.2.1843 se ženil František (23 let), syn Františka Černockého  s Marií Annou Herníkovou (23 
let)  

 

 

9.5.1843 zemřela Kateřina Černocká, vdova po Františkovi, stará 62 let 

 



 

11 

 

27.12.1846 se narodil František, syn Františka Černockého a Marie Anny 

 

 

16.6.1863 zemřela Marie Anna žena Františka Černockého 

 

 

17.11.1863 se ženil František Černocký, vdovec (43 let) s Apolonií Zdražilovou (25 let) 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

                                Rodokmen přerovských ČERNOCKÝCH 

 

 

 


